РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Петушинского района
Владимирской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.03.2012                                                                                                   № 2/3

Об утверждении Положения о депутатском
запросе Совета народных депутатов
Нагорного сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом МО «Нагорное сельское поселение», Регламентом
Совета народных депутатов, утвержденным решением Совета народных
депутатов Нагорного сельского поселения от 31.08.2010 № 2/8, Совет
народных депутатов нагорного сельского поселения,

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о депутатском запросе Совета народных
депутатов Нагорного сельского поселения.

2. Настоящее решение направляется главе Нагорного сельского
поселения для подписания и опубликования (обнародования) в районной
газете «Вперед» и вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Совета народных
депутатов Нагорного сельского
поселения

                                  О.В. Галевский

Глава Нагорного сельского
 Поселения

                                   О.И. Копылова

2

Приложение
к решению Совета народных депутатов

Нагорного сельского поселения
от 28.03.2012 № 2/3

ПОЛОЖЕНИЕ
о депутатском запросе Совета народных депутатов Нагорного сельского

поселения

1.Общие положения

1.1. Депутатским запросом Совета народных депутатов Нагорного
сельского поселения (далее - депутатский запрос) является официальное
обращение депутата, группы депутатов, постоянной депутатской комиссии
Совета народных депутатов Нагорного сельского поселения (далее – Совет
депутатов) об официальном разъяснении либо изложении официальной
позиции, предоставлении официальной информации и документов по
вопросам социально-экономического развития Нагорного сельского
поселения (далее – поселение), иным вопросам, входящим в компетенцию
представительного органа поселения, признанное Советом депутатов
депутатским запросом в порядке, установленном настоящим Положением.

Депутатский запрос является крайним средством депутатского
воздействия, которому должны предшествовать все возможные иные меры
разрешения возникшей проблемы, в том числе обращения.

1.2. Депутатский запрос в зависимости от компетенции может
направляться в адрес:

1.2.1. главы Нагорного сельского поселения;
1.2.2. контрольно-ревизионной палаты Петушинского района;
1.2.3. территориальных подразделений федеральных органов

государственной власти, расположенных на территории Нагорного сельского
поселения;

1.2.4. руководителей предприятий, учреждений и организаций
независимо от форм собственности, расположенных на территории
Нагорного сельского поселения.

1.3. Информация и документы по вопросам, составляющим
коммерческую, государственную, служебную, иную охраняемую законом
тайну, может быть истребована исключительно в соответствии с
действующим законодательством.

2. Порядок признания обращения депутатским запросом

2.1. Депутат, группа депутатов, депутатская комиссия вносят в адрес Совета
народных депутатов обращение в письменном виде для рассмотрения на
очередном заседании. К обращению прилагаются: проект решения Совета

3

народных депутатов Нагорного сельского поселения о признании обращения
депутатским запросом, проект депутатского запроса, пояснительная записка,
доказательства решения проблемы, изложенной в депутатском запросе.
Рассмотрение проекта решения производится в порядке, установленном
Регламентом Совета народных депутатов.
2.2. Депутат либо уполномоченный депутат от группы депутатов,
депутатской комиссии оглашает на Совете народных депутатов содержание
обращения, обосновывает проект решения, необходимость признания
обращения депутатским запросом.
2.3. По итогам рассмотрения обращения Совет народных депутатов
принимает одно из следующих решений:
2.3.1. о признании обращения депутатским запросом;
2.3.2. об отклонении предложения признать обращение депутатским
запросом;
2.3.2. о направлении письменного обращения депутата, постоянной
депутатской комиссии, группы депутатов на доработку с целью получения
дополнительной информации по отраженным в обращении вопросам. В этом
случае депутат, постоянная депутатская комиссия, группа депутатов могут
внести в обращение изменения и дополнения и направить его вновь на
рассмотрение Совета народных депутатов Нагорного сельского поселения.
2.4. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее
половины депутатов, присутствующих на заседании Совета народных
депутатов Нагорного сельского поселения.

3. Порядок рассмотрения депутатского запроса

3.1. Руководители организаций, к которым обращен депутатский запрос,
должны дать ответ на него в устной (на заседании Совета народных депута-
тов Нагорного сельского поселения) или в письменной форме не позднее чем
через 30 дней со дня получения, если иной срок не установлен действующим
законодательством.
3.2. Должностное лицо либо орган, направившее в адрес Совета народных
депутатов Нагорного сельского поселения ответ на депутатский запрос,
вправе присутствовать на заседании Совета народных депутатов, а также при
необходимости отвечать на вопросы депутатов.

4. Результаты рассмотрения депутатского запроса

4.1. Ответ на депутатский запрос оглашается на заседании Совета народных
депутатов Нагорного сельского поселения. По депутатскому запросу могут
быть открыты прения и принято решение.
4.2. Автор депутатского запроса имеет право на первоочередное выступление
для оценки ответа на депутатский запрос и по проекту решения по
депутатскому запросу.
4.3. Решение, принятое по результатам рассмотрения депутатского запроса,

4

направляется должностным лицам с рекомендацией принять определенные
меры в пределах их компетенции в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

5. Ответственность

5.1 Депутат, группа депутатов, депутатская комиссия, являющиеся
инициаторами депутатского запроса, несут ответственность за достоверность
изложенных в нем фактов.
5.2.Уклонение от дачи ответа на депутатский запрос, представление заведомо
ложной информации, несоблюдение сроков представления ответа на
депутатский запрос влечет ответственность в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.